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Opfordring til at kystsikringsinitiativer fritages fra anlægsrammen 
 
Norddjurs Kommune opfordrer hermed formandskabet i KL til at arbejde for, at kystsikringsinitiativer 
fritages fra anlægsrammen i de kommende økonomiforhandlinger med regeringen. 
 
Norddjurs Kommune har i flere år bidraget til overholdelse af de udmeldte anlægsrammer og har 
generelt haft lave bruttoanlægsudgifter pr. indbygger. Men den årlige anlægsramme i Norddjurs 
Kommune er under pres på grund af flere faktorer, herunder en ændret befolkningssammensætning, 
en forældet bygningsmasse og et stigende behov for klimatilpasning. 
 
Norddjurs står som en række andre kommuner over for en stor opgave med at klimasikre de kystnære 
byområder. Ifølge en rapport, som Realdania har fået udarbejdet i 2017 af COWI over forventede 
skadesomkostninger for danske kystbyer, er Grenaa et af de hårdest udsatte områder i forhold til 
havvandsstigning og stormfloder. COWI estimerer en samlet skadesomkostning på 6.509 mio. kr. over 
det kommende århundrede, kun overgået af København. 
 
Klimatilpasning er en stor udgift for kommunen og optager en betydelig del af den årlige anlægs-
ramme. I budget 2025 er det vedtaget, at der som led i den første etape af stormflodssikringen af 
Grenaa by skal anlægges en sluse til Grenåen til en pris på ca. 50 mio. kr., som indgår i anlægsram-
men. Kommunen har modtaget 12 mio. kr. til projektet fra staten projekter der har fået statslige 
midler burde være fritaget. Udgifterne til stormflodssikring er ikke ligeligt fordelt på tværs af kom-
munerne, men det er anlægsrammen, som projekterne skal finansieres indenfor. Med en årlig an-
lægsramme på ca. 100 mio. kr. i Norddjurs er det ikke holdbart, at udgifterne til kyst- og stormflods-
sikring skal medregnes i anlægsrammen. Det er vigtigt, at de nødvendige investeringer i kystsikring 
ikke fortrænger de behov, der er for vedligehold, fornyelse og udbygning af de øvrige fysiske rammer 
til den borgernære velfærd, som det er tilfældet nu. 
 
For at sikre vores kystnære områder og samtidig opretholde en bæredygtig udvikling i kommunen er 
det afgørende, at anlægsudgifter til kystsikring kan afholdes uden for anlægsrammen. 
 
Vi ser frem til en positiv respons og står gerne til rådighed for yderligere uddybning. 
 
Venlig hilsen 
 
Kasper Bjerregaard 
Borgmester
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